
Nº 170, sexta-feira, 3 de setembro de 2010 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010090300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Assistente, código DAS 102.2, da Superintendência Regional do Tra-
balho e Emprego no Estado de Sergipe, deste Ministério.

O CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe foi
delegada no inciso IV, do artigo 1º, da Portaria/GM/MTE Nº 1.257,
de 31 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
junho de 2010, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 5.063, de
03 de maio de 2004, alterado pelo Decreto nº 6.341, de 03 de janeiro
de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 04 de janeiro de
2008, resolve:

Nº 2.109 - Dispensar, a pedido, FERNANDO FREITAS DE OLI-
VEIRA, CPF nº. 519.397.467-87, matrícula Siape nº 248725, da fun-
ção de Chefe do Setor de Inspeção do Trabalho, da Gerência Re-
gional do Trabalho e Emprego em Cabo Frio, símbolo FG-02, da
Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado do Rio
de Janeiro, deste Ministério, a contar de 3 de agosto de 2010.

O CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO TRABALHO E EMPREGO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/GM nº 1.775, de 22 de setembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2009, e
tendo em vista o disposto no Decreto n.º 5.063, de 03 de maio de
2004, alterado pelo Decreto nº 6.341, de 03 de janeiro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 04 de janeiro de 2008,
resolve:

Nº 2.110 - Tornar sem efeito as Portarias/GM/MTE nºs. 1.932 e
1.933, de 11 de agosto de 2010, publicadas no Diário Oficial da
União Nº 154, de 12 de agosto de 2010, Seção 2, página 54.

MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DA PRESIDENTE
Em 1º de setembro de 2010

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n° 91, de 29 de maio de 2009, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no
período de 06 a 13 de setembro de 2010, da Servidora LUCIANA
MONTEIRO REIS, Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Pro-
moção da Diretoria de Produtos e Destinos, Código DAS 101.2, para
participar da Feira Internacional de Turismo de Venezuela - FITVEN
2010, em Caracas/Venezuela.

JEANINE PIRES

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 199, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de 08 de agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003 e de
conformidade com a Lei nº 9.784, de 29/01/1999, RESOLVE:

Art. 1º. Substituir os servidores Benjamim Olemar Teixeira,
matrícula SIAPE nº 0151213 e Eucy Gomes dos Santos, matrícula
SIAPE nº 0024314, que foram designados para constituírem Co-
missão Especial de Processo Administrativo, instaurada pela Por-
taria/GE/nº 180, de 26/08/2010, publicada no DOU nº 165, de
27/08/2010, pelas servidoras Marcilene Fernandes dos Santos, ma-
trícula SIAPE nº 1429094 e Ana Raquel Coelho Walcacer Viegas,
matrícula SIAPE nº 0002165, nos autos do Processo nº
50000.054225/2008-10.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

Ministério dos Transportes
.

No- 225 - Dispensar o servidor PAULO FERREIRA DE CARVALHO,
Matrícula SIAPE nº 1623059, do encargo de Coordenador de Fis-
calização da Unidade Regional de Minas Gerais, desta Agência, de
que trata a Portaria nº 283, de 17 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

No- 226 - Dispensar o servidor CELSON JOSE DE RESENDE FI-
LHO, Matrícula SIAPE nº 1348963, do encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Fiscalização da Unidade Regional de Minas
Gerais, desta Agência, de que trata a Portaria nº 296, de 23 de julho
de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de
2009.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

No- 227 - Delegar competência ao servidor FELIPE RICARDO DA
COSTA FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1538964, para exercer as
atividades da Coordenação de Fiscalização na Unidade Regional de
Minas Gerais, em estreita articulação com as Unidades da Admi-
nistração Central, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

No- 228 - Designar HAROLDO MAIA DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 1559239 para exercer o encargo de substituto eventual
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do res-
ponsável pelas atividades da Coordenação de Fiscalização da Unidade
Regional de Minas Gerais, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 26 do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução nº 3000/2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009
e tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 9º, da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 233 - Nomear DANIELLE DE AZEVEDO RIBEIRO TODA,
CPF nº 903.942.751-87, para exercer o Cargo Comissionado de As-
sessoria, Código CA III, desta Agência, ficando exonerada do que
ocupa atualmente.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

No- 234 - Art. 1º Considerar dispensado o servidor LEANDRO FER-
REIRA PEDROSO, Matrícula SIAPE nº 1677576, do encargo de
substituto eventual, durante os afastamentos ou impedimentos re-
gulamentares do responsável pelas atividades da Coordenação de Pro-
cessamento de Autos de Infração da Unidade Regional do Rio Grande
do Sul - URRS, desta Agência.

Art. 2º Delegar competência ao servidor LEANDRO FER-
REIRA PEDROSO, Matrícula SIAPE nº 1677576, para exercer as
atividades da Coordenação de Processamento de Autos de Infração da
Unidade Regional do Rio Grande do Sul - URRS, em estreita ar-
ticulação com as Unidades da Administração Central, desta Agên-
cia.

Art. 3º Art. 1º Designar o servidor ZONIR ALVIRA FLO-
RES matrícula SIAPE nº 1514357 para exercer o encargo de subs-
tituto eventual, durante os afastamentos ou impedimentos regula-
mentares do responsável pelas atividades da Coordenação de Pro-
cessamento de Autos de Infração da Unidade Regional do Rio Grande
do Sul - URRS, desta Agência

Art. 4º Art. 1º Considerar dispensada a servidora SUSI ANE
SUAREZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1514500, do encargo de
Coordenadora de Processamento de Autos de Infração da Unidade
Regional do Rio Grande do Sul - URRS, desta Agência.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DOS
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 26 da Resolução ANTT nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, tendo em vista o disposto na Deliberação nº 134, de 22 de
abril de 2010 que aprovou a Norma Administrativa Interna NA-
003/2010/SUDEG, resolve:

No- 235 - Art. 1º Autorizar o afastamento do País, no período de 4 de
outubro de 2010 a 8 de outubro de 2010, incluindo trânsito, do
servidor Dieter Goebel Especialistas em Regulação, lotados na SU-
CAR, com objetivo de participar do Congresso Latinoamericano de
Transporte Público e Urbano - CLATPU 2010, na cidade do México
D.F. - México, com ônus, conforme disposto no inciso I do art. 1º do
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR n.º 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 506/2010-PRC-PR, de 23
de agosto de 2010, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná, resolve:

Nº 422 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República LUIS SÉRGIO LANGOWSKI, ELTON
VENTURI e YARA QUEIROZ RIBEIRO DA SILVA SPRADA para,
sob a presidência do primeiro, realizar as eleições relativas à escolha
do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, titular e subs-
tituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício PRE/MT/Nº 4789/2010, de 23 de agosto de 2010, da
Procuradoria Regional Eleitoral em Mato Grosso, e por necessidade
de serviço, resolve:

Nº 423 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a Procuradora da República
LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO da designação para oficiar
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, como Pro-
curadora Regional Eleitoral Auxiliar.

Art. 2º Designar a Procuradora da República ANA PAULA
FONSECA DE GÓES ARAÚJO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, oficiar, sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, como Pro-
curadora Eleitoral Auxiliar, a partir de 1º de setembro de 2010 até a
diplomação dos eleitos.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009923/2010-51, resolve:

Nº 424 - Designar a Subprocuradora-Geral da República GILDA
PEREIRA DE CARVALHO, Procuradora-Federal dos Direitos do Ci-
dadão, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do II Encontro da Rede de Defensorias Locais e
Metropolitanas e do XVI Seminário Internacional "Boas Práticas das
Defensorias do Povo em Âmbito Local", do Programa Regional de
Apoio às Defensorias do Povo Ibero-americanas - PRADI, a realizar-
se em Montevidéu, Uruguai, no período de 13 a 15 de setembro de
2010, ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do
país, com ônus, no período de 12 a 16 de setembro de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009923/2010-51, resolve:

Nº 425 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, da servidora
GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Assessora-Chefe da As-
sessoria de Cooperação Jurídica Internacional, no período de 12 a 16
de setembro de 2010, para assessorar a Subprocuradora-Geral da
República GILDA PEREIRA DE CARVALHO, Procuradora-Federal
dos Direitos do Cidadão, no II Encontro da Rede de Defensorias
Locais e Metropolitanas e no XVI Seminário Internacional "Boas
Práticas das Defensorias do Povo em Âmbito Local", do Programa
Regional de Apoio às Defensorias do Povo Ibero-americanas - PRA-
DI, a realizar-se em Montevidéu, Uruguai.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 50/2010-
GAB/MC, de 25 de agosto de 2010, da Subprocuradora-Geral da
República Maria Caetana Cintra Santos, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 170, sexta-feira, 3 de setembro de 201056 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010090300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 426 - Art. 1º Incluir os servidores MOISÉS JACOBINO DE
MORAIS, MAURO CÉSAR SOBRINHO, THIAGO MEDEIROS
ROCHA e RÔMULO ALVES DE SOUZA, o último na condição de
Assessor Administrativo, no Comitê Técnico instituído pela Portaria
PGR nº 51, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no D.O.U., Seção
II, pág. 68, de 12 de fevereiro de 2010.

Art. 2º Excluir o servidor PAULO KNUPP DOS SANTOS
da composição do Comitê Técnico instituído pela Portaria PGR nº 51,
de 10 de fevereiro de 2010.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.008972/2010-77, resolve:

Nº 428 - Designar o Procurador da República LUIZ FERNANDO
GASPAR COSTA para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar do V Encontro do Fórum Mundial de
Governança da Internet (IGF), da Organização das Nações Unidas
(ONU), a realizar-se em Vilnius, Lituânia, no período de 14 a 17 de
setembro de 2010, ficando autorizado, em consequência, o seu afas-
tamento do país, com ônus, no período de 13 a 18 de setembro de
2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso XXXII, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.001349/2010-93, resolve:

Nº 427 - Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez, decorrente de
doença não especificada em lei, ao Doutor LUIZ ROBERTO GUE-
DES BEMVENUTO, matrícula n.º 697-1, no cargo de Procurador da
República da Carreira do Ministério Público Federal, com funda-
mento no art. 40, § 1º, inciso I, primeira parte, da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, c/c o art. 231, § 4º, da
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, observando-se as dispo-
sições contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da Cons-
tituição Federal, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887,
de 18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o disposto no art.
95, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de
7/2/1995, resolve:

Nº 429 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, no
período de 22.9.2010 a 25.9.2010, da servidora AMANDA BRAN-
QUINHO SILVA, matrícula nº 20.693-8, ocupante do cargo efetivo de
Analista de Saúde - Nutrição, do Quadro de Pessoal do Ministério
Público Federal, para participar do II Congresso Mundial de Nutrição
e Saúde Pública, a ser realizado na cidade de Porto-Portugal.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009953/2010-68, resolve:

N.º 5 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Procurador-
Geral da República ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, no
período de 8 a 10 de setembro de 2010, para participar do "Seminário
sobre Modelos Institucionais de Ministérios Públicos do Mercosul",
em Montevidéu, Uruguai.

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009953/2010-68, resolve:

No- 6 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Subprocurador-
Geral da República EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO,
no período de 8 a 11 de setembro de 2010, para acompanhar o Doutor
ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da
República, no "Seminário sobre Modelos Institucionais de Ministérios
Públicos do Mercosul", em Montevidéu, Uruguai.
A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009953/2010-68, resolve:

No- 7 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, o Procurador
Regional da República DOUGLAS FISCHER, no período de 8 a 11
de novembro de 2010, para acompanhar o Doutor ROBERTO MON-
TEIRO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da República, no "Se-
minário sobre Modelos Institucionais de Ministérios Públicos do Mer-
cosul", em Montevidéu, Uruguai.

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009953/2010-68, resolve:

No- 8 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, da servidora
GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Assessora-Chefe da As-
sessoria de Cooperação Jurídica Internacional, no período de 8 a 11
de setembro de 2010, para assessorar o Doutor ROBERTO MON-
TEIRO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da República, no "Se-
minário sobre Modelos Institucionais de Ministérios Públicos do Mer-
cosul", em Montevidéu, Uruguai.

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.009953/2010-68, resolve:

No- 9 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do
servidor PEDRO HENRIQUE SILVA PEREIRA, matrícula nº
17.297-9, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal para, no período de
8 a 11 de setembro de 2010, assessorar o Doutor ROBERTO MON-
TEIRO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da República, no "Se-
minário sobre Modelos Institucionais de Ministérios Públicos do Mer-
cosul", em Montevidéu, Uruguai.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO
PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE

PERNAMBUCO

PORTARIA No- 70, DE 1º DE SETEMBRO DE 2010

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal); resolve:

Art. 1º - Dispensar FREDERICO FLORENCIO MACIEL,
ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº 12.524-5,
do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procu-
radoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar DANIEL NEGROMONTE DE ALMEI-
DA, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº
12.309-9, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Finan-
ceira, CC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Recife, 1º de setembro de 2010.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DA BAHIA

PORTARIA Nº 218, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 127, de 13 de maio
de 2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores
vinculados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição,
impedimentos, afastamentos ou férias,

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Designar a Doutora ANDRÉA CARDOSO LEÃO, Pro-
curadora da República, para responder pela PRM/Vitória da Con-
quista no período de 08 a 10/09/2010, diante do afastamento do titular
para fruição de férias.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 92 - Dispensar a servidora LUCIANE DE ARAÚJO IRINEU,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 8900-1, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Dr. José Gerim Mendes Cavalcante,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nº 93 - Designar a servidora requisitada ISABEL MARIA ARRUDA
SANTOS, matrícula 7229-0, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Dr. José Gerim Mendes Cavalcante, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 59. Dispensar o servidor MARCOS ANDRÉ CHAGAS ORIÁ,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 16397-0,
da função de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da PRM/Im-
peratriz, com efeitos a partir de 09.08.2010.

Nº 61. Designar o servidor AUGUSTO BATALHA MONTEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 20902-3,
para a função de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da
PRM/Imperatriz.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 67, DE 31 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor INAMAR DANTAS
NETO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº
15.928-0, da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, vin-
culada ao gabinete da Procuradora Dra. Cibele Benevides Guedes da
Fonseca, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Designar a servidora POLLYANA SANTOS QUEI-
ROGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
12.156-8, para exercer a Função de Confiança de Assessor Nível I,
FC-2, vinculada ao gabinete da Procuradora Dra. Cibele Benevides
Guedes da Fonseca, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte.

FABIO NESI VENZON

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 364, DE 1º DE SETEMBRO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.003947/2010, resolve:

Declarar, a partir de 05/08/2010, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 5, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 19ª Região/AL, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor THIAGO GOMES DOS
SANTOS em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 365, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, considerando o contido nos autos do
Processo MPT nº 08130.001210/2010, resolve:

I - Remover, de ofício, o servidor LUIZ CARLOS FER-
REIRA DE CASTRO, matrícula 6001121-1, ocupante do cargo de
Técnico de Apoio Especializado, da Sede da Procuradoria Regional
do Trabalho da 8ª Região, em Belém/PA, para a Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá/AP.

II - Conceder, com fundamento no art. 18 da Lei nº 8.112/90,
com redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o prazo de 10 (dez) dias,
a partir da publicação da portaria, para deslocamento, instalação e
apresentação do servidor à nova Sede.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 376 - Designar o servidor CARLOS IONEY CARNEIRO MELO,
matrícula 6004208-7, ocupante do cargo de Analista Processual, para
o encargo de substituto eventual da Chefe da Assessoria Jurídica,
código CC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Dra.
Maria Aparecida Gugel.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:




